様式第３号（第１３条関係）

会議録

会議の名称 令和７年度第４回朝霞市民生委員推薦会

開催日時
令和８年１月１６日（金)

午前１０時００分から午後１０時３０分まで

開催場所 朝霞市役所 ４０１会議室

出席者の職・氏名

委員７名（土佐委員長、駒牧委員、渡辺委員、伊藤委員、平木

委員、佐藤委員、須田委員）

事務局３名（山木福祉相談課長、柳下主事補、髙橋主事補）

欠席者の職・氏名

 ―

議題
（１）民生委員・児童委員候補者の推薦について

（２）その他

会議資料

・次第

・令和７年度 民生委員・児童委員補欠改選（資料１）

・埼玉県民生委員・児童委員選任基準（資料２）

・民生委員・児童委員候補者一覧表（資料３）

・民生委員・児童委員 履歴書（資料４）

会議録の作成方針

 □電磁的記録から文書に書き起こした全文記録

 □電磁的記録から文書に書き起こした要点記録

 ■要点記録

 □電磁的記録での保管（保存年限   年）

電磁的記録から文書に書き起こ

した場合の当該電磁的記録の保

存期間

□会議録の確認後消去

□会議録の確認後 か月

会議録の確認方法 委員長による確認

傍聴者の数  ―

その他の必要事項

会議非公開

1

  審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）

（柳下主事補）

・資料確認及び説明

本日の出席者数は７名で、委員の半数以上であり、民生委員法施行令第４条の規定により会議が

成立しております。

ここからの議事進行は土佐委員長にお願いしたいと存じます。

（土佐委員長）

  議題１は、新任となります民生委員・児童委員の候補者についての審議でございます。それでは、

事務局から説明をお願いします。

（柳下主事補）

― 選出までの経緯、推薦基準、経歴紹介 ―

（土佐委員長）

ただいまの説明につきまして、御意見、御質問はございませんか。

（駒牧委員）

  ２人目の推薦者は７７歳とのことですが、委嘱については１期のみとなるのでしょうか。

（柳下主事補）

  ２期が上限となります。令和６年度に埼玉県民生委員・児童委員選任基準が改正され令和７年

１２月１日以降任命される委員につきましては、再任者に限り、１期のみ７８歳以上の者の推薦が

可となりました。

（土佐委員長）

  年齢要件は、県の規定によって決められているのでしょうか。

（柳下主事補）

  埼玉県民生委員・児童委員選任基準によって、「７８歳未満」と決められています。しかし、その

範囲内であれば、市町村が定めることが可能となります。

（土佐委員長）

  他に、御意見、御質問はございませんか。御意見がなければお諮りいたします。

民生委員・児童委員候補者一覧表に記載されている方につきまして、推薦することに異議のある

方はいらっしゃいますでしょうか。

－ 「異議なし」の声あり －

それでは、２名を新任候補者として推薦することが決定しましたので、これで議題の審議を終了

いたします。その他、事務局から何かございますか。

（柳下主事補）

 本日はありがとうございました。

ただいま、ご推薦いただきました候補者につきましては、埼玉県知事宛てに進達し、決定されれ

2

ば、令和８年４月１日委嘱予定となります。

改めまして、今回の２名が委嘱されますと、委員数１４７名、欠員数１７名となります。引き続

き、欠員地区の解消のため、各地区の会長とも協力し、候補者の選出に努めてまいります。

（山木福祉相談課長）

その他、私の方から御報告させていだきます。

まず、民生委員・児童委員の一斉改選について御報告いたします。昨年、１２月１日付で全国一

斉の改選が行われ、本市でも委嘱式と感謝状贈呈式を市民会館で実施いたしました。今回の改選で

は、１４５名に委嘱を行い、新たな任期がスタートしており、この内容について、広報紙２月号で

周知を行う予定です。紙面の都合上、民生委員・児童委員の名簿は掲載できませんが、二次元コー

ドを掲載し、市ホームページの名簿案内ページへアクセスできるようにいたします。

なお、本日の会議が今年度最後の予定になるかと思います。これまで推薦会の皆さまには、候補

者の確認や推薦手続きなどで多大な御協力をいただき、心より感謝申し上げます。

また、来年度は機構改革により、福祉相談課は「地域共生社会課」と「高齢者・地域福祉課」に

再編され、本事務については、「高齢者・地域福祉課」が所管することになる予定です。来年度も変

わらぬ御協力をお願い申し上げます。以上になります。

（土佐委員長）

今の説明に関して御質問等ございますか。なければ、以上をもちまして、民生委員推薦会を閉会

させていただきます。本日はありがとうございました。